

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu và các tháng cuối năm năm 2025 tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các bếp ăn tập thể của các trường Mầm Non trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 10/9/2025 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Ninh Bình về triển khai kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương xây dựng Kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Trung thu và các tháng cuối năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục Đích

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời truy xuất, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo ATTP, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ quan công an để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đánh giá việc chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm của bếp ăn tại các trường học trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đề xuất với các cơ quan quản lý cấp trên và các ngành liên quan các giải pháp tăng cường công tác quản lý về an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể trường học.

- Kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao ý thức bảo đảm ATTP của toàn cộng đồng.

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra.

- Bám sát các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Căn cứ pháp lý

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh

thực phẩm và các bếp ăn tập thể của các trường Mầm Non trên địa bàn xã căn cứ theo:

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;
- Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật an toàn thực phẩm;
- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;
- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính;
- Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật và an toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ y tế ban hành;
- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;
- Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế;
- Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/1017 về việc ban hành “hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”;
- Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ban hành ngày 12/5/2016 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Y tế về việc “Quy định về công tác y tế trường học”.
- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan...

2. Đối tượng kiểm tra:

Các bếp ăn tập thể của các trường học trên địa bàn xã; Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... đặc biệt cần kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, lưu thông các loại bánh “homemade” (nhà làm) không đảm bảo điều kiện ATTP, không công bố chất lượng sản phẩm.

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Tập trung xem xét việc thực hiện:

- Giấy chứng nhận (GCN) cơ sở đủ điều kiện ATTP (*đối với cơ sở thuộc diện cấp GCN theo quy định của pháp luật*);
- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- Công bố, ghi nhãn và quảng cáo sản phẩm thực phẩm;
- Nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng của nguyên liệu và phụ gia sản xuất thực phẩm; sử dụng nước phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh;
- Hoạt động kiểm soát chất lượng sản phẩm thực phẩm.

b) Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố: Tập trung xem xét việc thực hiện:

- Giấy chứng nhận (GCN) cơ sở đủ điều kiện ATTP (*đối với cơ sở thuộc diện cấp GCN theo quy định của pháp luật*);
- Điều kiện bảo đảm ATTP trong chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- Nguồn gốc của nguyên liệu, thực phẩm, phụ gia và chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; sử dụng nước phục vụ hoạt động chế biến và phục vụ ăn uống;
- Việc thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn.

c, Đối với các bếp ăn tập thể tại các trường Mầm Non: Tập trung xem xét việc thực hiện:

1. Hồ sơ pháp lý: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm (đối với các cơ sở ký hợp đồng với đơn vị cung cấp suất ăn); Giấy khám sức khỏe; Giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với người quản lý và người tiếp xúc với thực phẩm, hồ sơ, sổ sách kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn...

2. Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm:

- Điều kiện cơ sở (nhà bếp, nơi ăn, nhà vệ sinh, kho, khu thay bảo hộ lao động); trang, thiết bị, dụng cụ; con người...

- Điều kiện về thực phẩm: Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm; nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; lưu mẫu thức ăn; việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm...

- Xét nghiệm dụng cụ và thực phẩm (nếu có).

- Các nội dung khác có liên quan.

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA:

1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP

UBND xã giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và đơn vị liên quan tham mưu trình UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên

ngành về ATTP với đầy đủ thành phần (LĐ UBND; Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế; Văn phòng HĐND&UBND; Ủy ban MTTQVN xã; Công an xã; Trạm Y tế...) tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể trường Mầm Non trên địa bàn

2. Phương pháp kiểm tra:

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về công tác bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể trường Mầm Non trên địa bàn xã tập trung vào một số nội dung cơ bản sau:

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định về đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể trường Mầm Non trên địa bàn.

- Kiểm tra công tác đảm bảo ATTP (hồ sơ pháp lý; các điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể trường Mầm Non trên địa bàn; xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu ATTP).

- Lập biên bản kiểm tra ATTP và thông báo kết quả cho nhà trường và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

3. Xử lý vi phạm

- Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời truy xuất, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo ATTP, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống không bảo đảm điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

- Đối với các trường hợp vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng, các đoàn kiểm tra phải kịp thời công bố công khai vi phạm, tên tổ chức cá nhân vi phạm và các thông tin liên quan để cảnh báo cho cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai:

- Đợt 1: từ ngày 20/9/2025 đến ngày 06/10/2025.

- Đợt 2: thời gian sẽ thông báo căn cứ tình hình thực tế.

2. Phân công thực hiện

a) Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP dịp Tết Trung thu và các tháng cuối năm 2025.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể tại các nhà trường thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn xã.

- Triển khai hoạt động truyền thông về ATTP (như viết bản tin về bảo đảm ATTP phát trên đài truyền thanh, in băng rôn tuyên truyền treo tại khu vực trung tâm xã và Trạm Y tế...)

- Báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2025 của xã về Sở Y tế.

b) Văn phòng HĐND & UBND; Phòng Kinh tế; Ủy ban MTTQVN xã, Công an xã: Cử nhân sự tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã.

c) Các Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2025 tại địa phương.

- Thực hiện công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025.

3. Thời gian báo cáo

- Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo Ban chỉ đạo trước ngày 13/10/2025;

- Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo về Sở Y tế trước ngày 15/10/2025.

V. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

- Phòng Văn hóa - Xã hội bảo đảm kinh phí cho đoàn kiểm tra liên ngành của xã.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2025 tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các bếp ăn tập thể của các trường Mầm Non trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Sở y tế;
- TT Đảng ủy xã;
- LĐ UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các Trường trên địa bàn xã;
- LĐ VP UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VH-XH;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Quân

